Hauendomi a partire per Leone per comprare mobili per il collegio, hauemo accordato con sua Sria. di retirarse nel collegio quanto a l' habitatione, et in questo mezo pigliare la porzione nostra dal principale, per vscire di questo trauaglio, cioè di andare sera et mattina al castello a mangiare fra damiselle et gentilhomini, parendoci che non conueniuia.

Ho datto ordine che se li fratelli arriuano in mia absentia, che se li proueda al meglio si può. Monsignor il cardinale mi promesse moblire il collegio, et quanto alle vtensilie et quanto a libri, et etiam di vestire li fratelli quando sarriano gionti, ma la damisella dice non hauere commissione di monsignor il cardinale se non de comprare alchuni mobili et di fare vna veste a ciascuno quando sarano gionti. Ha datto denari a vno quale è venuto meco a Leone per fare il fornimento, ma tanto miseramente fa quello che si domanda, che pare sia incantato.

Hauemo comprato quello che lui ha voluto, et tale che lui ha voluto, vedendo che non sa che cosa è di collegio. Credo che il resto andrà miseramente.

Quanto alli libri non se ne parla se non che farà dare alchuni libri in greco et lattino quali sonno a monsignor il cardinale et della maggiore parte de quai se seruono li regenti o maestri del collegio. Di theologia non hauemo pur vno, nè manco ne comprarà, se monsignor il cardinale non li lo comanda. Et così de altri uestimenti necessarii, oltra le vesti già dette. Ma gli ho detto che se sarano suestiti, che pur bisognarà vestirli, et che se lei non uuole ciò fare dellli denari de monsignor il cardinale, che al meno ci presta sopra le intrate future del collegio. Et ha detto farlo.

In questo mezo scriuerò a monsignor Vincentio⁵, acciò parla

⁴ Justus, Turnonis comes, cardinalis nepos.

⁵ Vincentius Laureus, saepe laudatus.

sopra ciò al Rmo. cardinale. Persona della villa di Tornone mai ci è venuto visitare.

Il P. Emondo fece vno sermone hoggi sono otto giorni et li ho lassiat o che predica ancho hoggi et il giorno della Ascensione; et credo lo farà. Hebbe buono auditorio, et credo habbia satisfato. Et al principale ⁶ del collegio (quale monstra esserci molto amico) piacque molto la predica etc.

Il P. Rogerio ⁷ non è uenuto ni manco venirà come intendo, sia per l' indispositione sua, sia perchè sarebbe per guastarsi quel collegio ⁸.

Mtro. Roberto Clayssonio non so quando venirà, perchè intendo che sta debolissimo della testa sua, sicut prius, di modo che non può etiamdio dire le hore canonice. Non mancharò rappresentarli che a l' ufficio di soprastante, al quale pare V. R. P. lo destini per il collegio di Tornone, è poco atto, atteso che quanto a gouerno o pratiche di gouernare, non seppe mai che fosse, stando sempre sopra libri, et ancho perchè il suo naturale non lo spinge a trattatione de negocii, ma più presto a quiete di spirito et ocio literario. Et haec satis. Lassio che apena si vede alli piedi ⁹.

Mi è stato domandato quai et quanti debbono venire a Tornone de nostri fratelli, ma non l' ho saputo dire, non hauendo ciò specificato per sue lettere. Pur bisogna siano persone sufficienti et dotte. Hauemō preparato materia per sedeci letti.

Se Mtro. Roberto et Mtro. Rogerio non sono per venire, bisognarà al più presto mandare altri al loro loco, et cominciare queste schole amodo, adciò che il romore si sparga et l' effetto ne seguita tale che il Rmo. cardinale lo manda et spera; quale quanto ci posa aggiutare et nocere nelli negocii nostri, Dio lo sa.

Quanto di parlare di augmentatione del collegio per nutrire

⁶ Joannes Pélisson, de quo vide FOUQUERAY, *Histoire*, I, 289 et seqq ; MASSIP, *Le collège de Tournon*, 20 et seqq.

⁷ P. Joannes Rogerius.

⁸ De collegio apamiensi loquitur. Cf. epist. 1498.

⁹ De hac re supra in epist. 1462, annot. 5; 1491, annot. 10; et 1492, annot. 13, 14.

altri scholari della Compagnia, credo che totalmente saria per hora inconueniente, atteso che il detto cardinale non vede anchora li frutti della Compagnia, nè manco ci è anchora datto quello che ci è promesso. Col tempo si vederà la dispositione di S. Sria. Illma., et dandosi l' occasione, non si mancharà di quel tanto che V. R. P. scriue.

Quanto alle cose del collegio di Billione, stanno sin qui (per quanto ho inteso vltimamente) in assai male termine (parlando secondo il mondo) perchè ogniuno ci è centrario, et si dubita molto se la Compagnia sarrà admisa, essendo che le cose della religione vanno come Dio sa.

Il P. Paschasio ha procurato ducento libre per il viuere. L' edificio va fredo, et non vi sono se non sei operarii che aconcino certe chose nella chiesa, et altri sei che tirano pietre. Alla tornata mia a Billione (se non vi è rimedio d' hauere denari) lassiarò tutta quella impresa del edificio, contentandomi viuere qualchi giorni.

Mtro. Ludouico ¹⁰ se ne andarà de Billione, se subito non vi è prouisto di successore, et non bisogna si mancha, perchè nè a Billione nè a Parigi ui è chi posa fare la sua classe. A grande pena lo potessimo fare fare la sua classe la matina che mi partì. Non so che farà. È tribulatissimo: grande scandalo saria se manchasse quella classe. Non altro.

Penso domani ritornare a Tornone per vedere se li fratelli sono uenuti et metere li mobili comprati sopra vna barcha nel Rodano. Mi bisogna presto ritornare in Aluernia per dare ordine di lassiare l' edificio o continuarlo, se si possano hauere denari ¹¹. Mi riccomando alle orationi di V. R. P. et del P. Polanco et de tutti li Padri et fratelli di costì. Di Leone il XI di Maggio 1561.